
Ordinanza SINDACO n. 3 /em del 28-12-2023 

COMUNE DI BOTRICELLO 
1/2  

Oggetto: Requisizione loculi Cimitero Comunale 

 

 

COMUNE DI BOTRICELLO 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
 

Ordinanza 
 

N. 3/em. DEL 28-12-2023 
 
 

IL SINDACO 

 
Premesso che nel cimitero di Botricello località Arango si è esaurita la disponibilità di loculi 

e che nelle more della ultimazione della realizzazione di nuovi loculi, si manifesta 

l'imprescindibile necessità, di procedere alla requisizione temporanea di loculi cimiteriali, al 

fine di consentire una sistemazione confacente al decoro e sacro rispetto dei defunti ed 

evitare gravi inconvenienti igienico - sanitari; 

Considerato, altresì,  che sono state  avviate le procedure per l a realizzazione di nuovi 

loculi in avanzata fase di realizzazione e che saranno destinati anche alla tumulazione delle 

salme tumulate nei loculi requisiti; 

Preso atto di n.2 decessi avvenuti in data 23/10/2023 e 19/12/2023 per i quali non risultano 

assegnati loculi; 

Ritenuta la necessità nonché l’urgenza di adottare gli opportuni atti al fine di superare 

l’attuale situazione di emergenza; 

Dato atto che, per quanto sopra esposto, ricorrono i presupposti per l'adozione di un 

provvedimento contingibile ed urgente teso a prevenire pericoli per l'incolumità pubblica 

derivanti dall'attuale emergenza igienico sanitaria;  

Preso atto  che, come risulta dall’attestazione emessa in data odierna dal Responsabile dei 

Servizi Cimiteriali, il Sig. POCOPIO Raffaele e la Sig.ra Amoroso Teresa hanno la 

disponibilità di n. 2 loculi allo stato non utilizzati;  

Ritenuto necessario ed urgente requisire temporaneamente i loculi e precisamente i numeri 

8 e 9 al fine di seppellire le salme a deposito per tutelare l'igiene e la salute pubblica;  

Dato atto che il Comune ha il dovere di garantire il servizio di tumulazione ed inumazione 

delle salme; 

Dato atto che la requisizione risulta necessaria, al fine di consentire una sistemazione 



Ordinanza SINDACO n. 3 /em del 28-12-2023 

COMUNE DI BOTRICELLO 
2/2  

confacente al decoro e al sacro rispetto per i defunti ed a salvaguardia dell’igiene pubblica, 

e quindi a salvaguardia della pubblica e privata incolumità,  e che l’utilizzo ha carattere 

prettamente temporaneo; 

Dato atto che appena superata l’attuale emergenza, i loculi saranno restituiti ai 

concessionari Sig.ri PROCOPIO Raffaele  e Amoroso Teresa;  

Dato atto che le spesa o pagamento di oneri per la futura esumazione e spostamento, 

saranno a carico dei familiari del defunto che andrà ad occupare il loculo requisito, fino a 

quando la salma, tumulate in via provvisoria, troverà posto definitivamente nel nuovo loculo 

ad esso assegnato e che eventuali danni causati dalle operazioni, prima delle restituzioni 

alla legittima concessionaria, saranno a carico dei parenti del defunto che andrà ad 

occupare il loculo requisito  

Richiamati: 

 il D.P.R. n. 285/1990 di approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria; 

 il Regolamento di Gestione dei Servizi Cimiteriali; 

 l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000, che pone in capo al Sindaco, l’emanazione di 

provvedimenti contingibili ed urgenti a salvaguardia dell’igiene pubblica; 

ORDINA 

1. Per le motivazioni sopra espresse, che si intendono integralmente riportate al fine di 

seppellire le salme a deposito, la requisizione dei loculi liberi n.8 e n.9; 

2. Tale requisizione ha carattere temporaneo per il completamento dei loculi comunali 

in fase di ultimazione; decorso tale lasso di tempo che il Comune provvederà alla 

riconsegna dei loculi requisiti, ripristinandone le originarie condizioni, 

immediatamente dopo la traslazione e la definitiva tumulazione delle salme nel 

nuovo loculo comunale;  

3. Di disporre la notifica del presente provvedimento ai concessionari ed ai beneficiari 

della requisizione provvisoria, al sig. PROCOPIO Raffaele e alla Sig.ra Amoroso 

Teresa concessionari e al responsabile dell'Area Tecnica per i provvedimenti 

consequenziali alla presente ordinanza; 

4. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del Comune per 

giorni 15, comunque, fino a che duri la necessità di procedere alle requisizioni 

temporanea e provvisoria e di renderla nota attraverso il sito internet del Comune, 

nonché nel Cimitero Comunale;  

SI AVVERTE 

Che ai sensi della Legge n° 241 del 07.08.1990 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e sue modifiche ed 

integrazioni, tutti gli atti e la documentazione relativa alla presente Ordinanza, possono 

essere consultati presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Botricello, che resta a disposizione 

per tutti i chiarimenti che dovessero essere richiesti.  

Che avverso la presente ordinanza è possibile presentare ricorso entro 60 giorni al TAR di 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.presidente.repubblica:1990-09-10;285!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art50!vig=


Ordinanza SINDACO n. 3 /em del 28-12-2023 

COMUNE DI BOTRICELLO 
3/2  

Catanzaro ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Calabria entro 120 

giorni.  

Che copia della stessa dovrà essere affissa presso la sede comunale, Albo Pretorio on-line 

e sul sito internet di questo Comune e presso il Cimitero Comunale.  

Lì, 28-12-2023 

 
 

IL SINDACO 

SAVERIO SIMONE PUCCIO 
 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


